
Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

AREA 6 - Territorio e sviluppo

DETERMINAZIONE N. 740 DEL 31/05/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO “INTERVENTI A FAVORE DEL DISTRETTO 
URBANO DEL COMMERCIO”

Il DIRIGENTE DELL’AREA 6

Premesso che:

 con la deliberazione di Giunta Comunale numero133 del 25.05.2023 sono state approvate le linee 
guida bando “interventi a favore del distretto urbano del commercio”;

 l’amministrazione comunale di Lecco, con riferimento al progetto “Distretti del Commercio per la 
ricostruzione economica territoriale urbana” promosso in diverse annualità da Regione 
Lombardia, intende investire in via straordinaria risorse proprie dell’ente per l’anno 2023 per 
favorire la ripartenza e la promozione delle attività economiche e i servizi ai consumatori 
all’interno del Distretto Urbano del Commercio della Città di Lecco.

Ritenuto opportuno e necessario:
 favorire la collaborazione trasversale tra più soggetti economici e del mondo dell’associazionismo 

e, altresì, favorire la ripartenza delle attività economiche e i servizi ai consumatori e l’avvio di 
nuove attività;

 favorire il mantenimento delle attività economiche e i servizi ai consumatori con particolare 
attenzione alla presenza di iniziative economiche attive nei diversi rioni della città.

Dato atto che gli obiettivi specifici del bando sono quelli di sostenere gli interventi realizzati dalle imprese 
per:

 Il rilancio o la promozione di attività esistenti;

 L’adattamento dei punti vendita alle esigenze di promozione e accoglienza turistica, di 
sostenibilità ambientale e di decoro urbano;

 L’adozione di nuove modalità di vendita quali vendita online e consegna a domicilio;

 L'aumento dell’accessibilità per le persone con fragilità fisiche, in funzione dell’età anagrafica (in 
particolare anziani ma anche bambini nella fascia 0-3 anni) o di problemi di salute, con disabilità 
sensoriali o psichiche

Ritenuto altresì opportuno individuare i criteri per la selezione e l’assegnazione del contributo del 
“Interventi a favore del distretto Urbano del Commercio”.

Rilevato per quanto espresso opportuno e necessario l’approvazione del bando allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale.

Visti:



Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

 il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
 la Legge 241/1990;
 la L.R. 6/2010;
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Dato atto che in esito alle istruttorie e alla definizione delle graduatorie relative agli “Interventi a favore del 
distretto Urbano del Commercio”, i contributi che verranno concessi alle imprese troveranno copertura, 
per un totale di euro 200.000,00, al cap. 2440601 “TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE PER 
DISTRETTI URBANI DEL COMMERCIO”

DETERMINA

1) Di dichiarare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2) Di approvare il bando per la concessione di contributi a fondo perduto a favore delle imprese del 
commercio, della ristorazione, del terziario e dell’artigianato del Distretto Unico del Commercio della Città 
di Lecco allegato alla presente quale parte integrante.

3) Di demandare ad atto successivo gli impegni di spesa dei contributi che verranno concessi alle imprese.

4) di dare atto che la presente determinazione, non comportante impegno di spesa, è immediatamente 
efficace.

Il Dirigente
ALESSANDRO CRIPPA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005


